*Bibliografia*: BATLLORI 1955; KAUP 1998, 160-162; SELGE 1989; SELGE 1990; LERNER 1991; POTESTÀ 1994; POTESTÀ 1995, 43-45; KAUP 1998, 160-162; SANTI 2002, XXII-XXIV; PATSCHOVSKY 2006, 69-73; TRONCARELLI 2006, 352-357; PATSCHOVSKY 2008, 100-103.

## 2. Titolo

Come argomentato nel corso del secondo capitolo, sulla base di elementi linguistici e lessicali, tratti da passi di mano di Arnaldo di Villanova e Pietro di Villanova, si propone di ripristinare il titolo di *Responsio obiectionibus*.

### 3. Particolarità grafiche di *C*

Le particolarità grafiche di *C* sono già state individuate ed esaminate da Gian Luca Potestà<sup>1</sup>, pertanto, in questa sede non se ne farà che un rapido e breve cenno, riprendendo sostanzialmente quanto a suo tempo messo in luce dallo studioso italiano. In particolare, si riscontrano i seguenti fenomeni fonetici:

- Dissimilazione vocalica: ad esempio «santentia» per «sententia», «mendata» per «mandata»;
- Rafforzamento consonantico: i casi più frequenti si hanno per *l* (ad esempio «revellatione» per «revelatione», «revellet» per «revelet», «loquella» per «loquela»), *s* (ad esempio «possuit» per «posuit», «cassibus» per «casibus»), *t* (ad esempio «sattagebant» per «satagebant», «ymittatione» per «ymitatione»); meno frequenti sono i casi di *c* (ad esempio «occiosa» per «otiosa»), *d* (ad esempio «riddiculum» per «ridiculum»), *n* (ad esempio «inannis» per «inanis»), *r* (ad esempio «procurrat» per «procurat»);
- Scempiamento consonantico: più diffusi i casi di *c* (ad esempio «ecclesia» costantemente scritto «eclesia»), *m* (ad esempio «comunis» per «communis», «consumatio» per «consummatio»), *l* (ad esempio «alegorico» per «allegorico»), *p* (ad esempio «aparebat» per «apparebat»);
- Palatalizzazione di *s* seguita da vocale palatale: su tratta del fenomeno fonetico più frequente in *C*. Ne sono un esempio le seguenti attestazioni: «consciderationem» per «considerationem», «conscilio» per «consilio», «consciliarius» per «consiliarius»;
- Raddoppiamento fonosintattico: ad esempio «approposito» per «a proposito»<sup>2</sup>.

Come evidenziato da Potestà, tali fenomeni sono propri dell'area italice, e non risultano particolarmente caratterizzanti. Segnatamente, la palatalizzazione di *s* seguita da vocale palatale sembra essere più frequente in area umbra, ma risulta attestata anche altrove. Il copista risulta pertanto influenzato da particolarità fonetiche proprie del volgare<sup>3</sup>. L'influenza del volgare appare evidente anche negli utilizzi di *h*, di cui si possono avanzare i seguenti esempi: